
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

OGGETTO O.S. n. 87/2024 e O.S. n.7/2021 “Interventi di ricostruzione del patrimonio edilizio dell’Ater di 
Teramo - ERP 533” in via Campo di Giove n. 45 nel comune di Isola Del Gran Sasso D’Italia (TE). Liquidazione 
indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione degli interventi di miglioramento sismico degli 
edifici di edilizia residenziale pubblica. CUP: G74J19000250001 CIG: B5E68F6D29. 

 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il D.L. n. 189/2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
del 2016” e s.m.i. ed in particolare l’art. 3, comma 1, che prevede l’istituzione da parte delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” e l’art. 14 che disciplina la 
“Ricostruzione Pubblica”; 

 la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. n.189/2016, 
lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 
per la Regione Abruzzo;  

 l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

 il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo;  

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario concernente la 
nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento 
di concessione dei contributi della ricostruzione;  

 la D.G.R. n. 920/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della 
Regione Abruzzo n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post 
sisma 2016, ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

 l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 con cui sono state prorogate, 
rispettivamente, al 31.12.2015 la scadenza della gestione straordinaria e lo stato di emergenza di cui 
al D.L 189/2016; 

VISTE: 

 l’OCSR n. 86/2020 di approvazione del programma di finanziamento degli interventi sugli edifici di 
residenza pubblica appartenenti alle ATER danneggiati dal sisma 2016 e successivi; 

 l’O.S. n. 7/2021, rubricata “Interventi di ricostruzione del patrimonio edilizio ATER Teramo”, adottata 
dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione ai sensi dell’art. 11 comma 3 del D.L. 76/2020 per 
l’accelerazione della ricostruzione dei centri storici nei comuni del Cratere Sisma 2016; 

 l’O.S. n. 87/2024 con cui il Commissario Straordinario ha apportato modifiche all’O.S. n. 7/2021, la 
più importante delle quali è l’attribuzione della competenza ad effettuare la riparazione dei danni da 
sisma di quattordici edifici di proprietà ATER, già inseriti nelle Ordinanze n°86/2020 e O.S. 7/2021, e 
riassunti in un elenco che costituisce il nuovo Allegato 1-bis all’ordinanza stessa, tra i quali rientra 
quello identificato come “ERP 533” in via Campo di Giove n. 45 nel comune di Isola Del Gran Sasso 
D’Italia (TE); 

Decreto n. 1793 del 05-08-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 32/2025 con cui, a seguito di procedura svolta attraverso la piattaforma 
telematica www.acquistinretepa.it , con ID 5142213, si è proceduto all’ l’affidamento dei servizi in oggetto, 
per l’edificio di cui in parola alla ditta “GEO-EQUIPE SNC” - P.IVA: 01771270673, con sede in via A. De Albentis 
n. 46, Teramo (TE), che ha accettato incondizionatamente l’offerta economica proposta dalla stazione 
appaltante con un ribasso del 20%, per un importo complessivo di € 13.254,96 al netto di IVA; 

CONSIDERATO che è stato acquisito agli atti dello scrivente Ufficio con nota Prot. n. 0191683 del 09/05/2025, 
il Report delle indagini geognostiche a firma dell’Impresa appena cennata; 

VISTA la fattura nr. 19/25 del 01/08/2025 emessa dalla ditta “GEO-EQUIPE SNC, per un totale di € 15.962,97 
iva compresa, acquisita al Protocollo nr. 0322224/2025; 

PRECISATO che, come meglio specificato nel consuntivo acquisito agli atti con nota prot. RA n.0302728 del 
08/07/2025, risulta uno scostamento contrattuale nei limiti di cui all’art. 120, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 
e che tali variazioni in fase esecutiva, rispetto al piano indagine iniziale, sono state concordate 
preventivamente con il direttore dei lavori e il geologo incaricati. 

ACCERTATA la regolarità contributiva della predetta impresa, protocollo INAIL_50192153, data richiesta 
29/07/2025 con scadenza validità 26/11/2025; 

DATO ATTO che con Determinazione del Direttore dell’Ater Teramo n.82/2025 sono state ritrasferite sulla 
contabilità speciale intestata al Vice Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016-Presidente 
della Regione Abruzzo, le somme versate dall’USR in anticipazione per gli interventi di cui all’Allegato n.1 BIS 
dell’OS 27/2021 al netto delle somme spese dall’ente, per un importo pari ad € 5.366.841,37 e che, pertanto, 
è possibile procedere alla liquidazione dell’acconto al professionista per l’intervento di cui in oggetto;  

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012 e la normativa sulla Trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura nr. FPA 19/25 del 01/08/2025 emessa 
dalla ditta “GEO-EQUIPE SNC” - P.IVA: 01771270673, con sede in Teramo (TE) in via A. De Albentis 
n.46, per l’incarico di redazione delle indagini strutturali per l’edificio “ERP 533” in via Campo di Giove 
n. 45 nel comune di Isola Del Gran Sasso D’Italia (TE) per l’importo complessivo di € 15.962,97; 

2. di autorizzare l’Ufficio “Economico Finanziario, Trattamento-Stipendiale” dell’USR Abruzzo ad 
emettere i seguenti mandati di pagamento per un totale di € 15.962,97 a valere sulle giacenze 
presenti nella contabilità speciale intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del 
D.L. n.189/16, Zona Abruzzo, codice IBAN:  secondo le seguenti 
modalità: 

a. € 13.084,40 in favore della ditta GEO-EQUIPE SNC tramite bonifico bancario sul Codice Iban: 
 per i servizi eseguiti; 

b. € 2.878,57 a titolo di iva per scissione dei pagamenti in favore dell’Erario; 
3. di dare atto che la spesa necessaria per il pagamento dei servizi in oggetto trova copertura negli 

stanziamenti già previsti in O.S. n. 7/2021 e ribaditi nell’O.S. n. 87/2024 nonché, nella Determinazione 
Ater n. 82/2025 come specificato in narrativa;  

4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio “Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale” per gli 
adempimenti di competenza; 

5. di pubblicare il presente documento nel sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post 
sisma 2016 per l’Abruzzo. 

omissis

omissis



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta che la spesa di € 15.962,97 di cui al presente atto trova copertura sulla contabilità speciale intestata 
al “Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO” codice IBAN 

 giusta Determinazione Ater Teramo n.82/2025 per la quale si certifica la 
capienza.  

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  
Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
 Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

L’estensore 
Dott.ssa Amaranta Di Biase 

(Firma autografa omessa) 
 

omissis


